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Tema: Tøjbyttetogt, UngHavn Danmark og UngHavn Norddjurs 

25/4584 Åben Sag 

Sagsfremstilling 

Sammen med unge fra hele landet laver Nationalmuseet Søfart og Maritime Håndværk i samarbejde 

med Holbæk ungdomsskole et måneds langt sejltogt i sommeren 2025 med skonnerten, 

”Bonavista”, rundt i hele Danmark med anløb i 13 havne. Djursland/Grenaa er for første gang 

kommet med som en af de 13 anløbshavne. UngNorddjurs har skabt kontakten som et led i 

bestræbelserne på at skabe maritime aktiviteter for unge i havnemiljøerne i Norddjurs. 

UngNorddjurs er samtidig netop blevet optaget i UngHavn Danmark, et landsdækkende netværk af 

havne-kommuner i Danmark, der har til formål at skabe ungemiljøer i havne og ved fjorde for at 

fremme de unges interesse for og engagement i klimahandling, biodiversitet og bæredygtigt 

forbrug. Der ud over er formålet at skabe interesse blandt unge for de maritime håndværk og 

erhverv. 

 

Tøjbyttetogtet inviterer hvert år under overskriften, ”Klima og Bæredygtighed”, unge i alderen 12 – 

25 år til at indsamle genbrugstøj organiseret af den lokale ungdomsskole med det formål at bytte tøj 

med andre unge fra hele landet. Når skibet anløber havn, opstilles der et marked med gratis 

genbrugstøj, hvor byens borgere i alle aldre inviteres til gratis og bæredygtig shopping. Omkring 

markedet vil der blandt andet være upcycling stationer, musik, kaffebod samt formidling og dialog 

med fokus på kulturændring i forbrug samt tøjindustriens problematikker. På togtet inviteres ca. 70 

unge med, som deltager i dele af togtet med løbende udskiftning. Unge fra hele landet vil 

herigennem kunne mødes på tværs i havnene og ombord på skibet, og vil få del i et meningsfyldt 

fællesskab hvor de sammen gør en forskel for klimaet. Som ung vil man kunne møde ligesindede 

som deler samme bekymringer, og som også har et ønske om at gøre en forskel. Man vil undervejs 

blive præsenteret for vores smukke farvande og traditionel søfart og opleve hvad sørejsen kan, når 

vinden bærer os afsted, og tiden går i stå. Det er gratis at deltage. Togtet finansieres af Spar Nord 

Fonden. 

 

I 2025 er UngNorddjurs gået i samarbejde med Sydhavnen for at organisere en gratis tøjbytte-

markedsdag i Grenaa sammen med ovenstående parter. ”Bonavista” vil således anløbe Grenaa Havn 

torsdag d. 10. juli, og markedet finder sted fra kl. 13:00 – 16:00. Ud over tøjbyttemarked, 
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workshops, infostandere osv. vil der være Åbent Skib på den gamle skonnert, og evt. også på 

”Svartløga”. Unge fra Musikdage Djurs vil spille på kajen, og om aftenen vil ”Bonavista” være vært 

for lidt aftenhygge for de unge, der har været med til at arrangere dagen. Skonnerten forlader 

Grenaa igen dagen efter. 

 

Viceleder Frank Madsen vil uddybe på mødet. 

Indstilling 

Ungdomsskolelederen indstiller at temaet tages til efterretning. 

Beslutning i Ungdomsskolebestyrelsen den 12-06-2025 

Taget til efterretning. 

Tøjbytte Marked på Sydhavnen, torsdag d. 10. juli 2025 fra kl. 13:00 – 18:00. Herunder mulighed 

for unge til deltagelse i Tøjbyttetogt DK 2025 – enten som endags sejlads til Aarhus eller som 

flerdages togt med destination i Odense Havn (4-6 unge). Alt er gratis. Der vil være workshops og 

boder samt musik på kajen. Endvidere inviteres 4-5 unge fra Arresten til fælles workshop med Den 

Grønne Tænketank, Concito, og det Nationale Ungeklimaråd. 

UngNorddjurs er blevet inviteret ind i gruppen af UngHavn Danmark, et maritimt fællesskab for 

unge. Ungdomsskoleforeningens projekt UngHavn har modtaget 8 millioner kroner fra Den A.P. 

Møllerske Støttefond for at give flere unge mulighed for at opleve det maritime liv i otte danske 

kommuner. Med nøgleord som hav, fællesskab, håndværk og autenticitet skaber UngHavn rammen 

for personlig udvikling, trivsel og vej til uddannelse og job. Gennem samarbejde mellem 

ungdomsskoler, maritime aktører og frivillige får unge mellem 12 og 25 år mulighed for at deltage i 

maritime aktiviteter og det traditionelle håndværk. Op mod 3.650 unge forventes at deltage i 

projektet, som løber fra 2024 til 2027. 

Projektet bygger på erfaringer fra UngHavn Holbæk, der i samarbejde med Nationalmuseet siden 

2020 har haft stor succes med at skabe et ungemiljø på havnen i Holbæk. 

Der er pt. 8 danske havnebyer repræsenteret, hvor Ærø og Norddjurs bliver nr. 9 og 10 (på 

dispensation). 
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